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رشدبزرگباشغلهایکوچکپولسازیبهوقتخانهنشینی
درآمدزایی با 7 نمونه از مشاغل خانگی

 که امروزه علاقه مندان زیادی پیدا کرده اند
مشاغل خانگی در بیشتر کشورهای دنیا به  عنوان یکی از پایه های توسعه و کسب درآمد 

به  شدت جدی گرفته شده اند

منافعبیشمارمشاغل
خانگی

بحث ما با چند تا نکته شروع می شود؛ نکته 
اول این  است که دیگر مثل گذشته، رفتن 
به دانشگاه و درس خواندن آکادمیک دردی 
از ما در حوزه اشتغال زایی و شاغل شدن دوا 
نمی کند. همین 2، 3سال پیش بود که یکی از 
مسئولان وزارت علوم، گفت که من رسما اعلام 
می کنم که مدرک دانشگاهی دیگر شغل به 
همراه ندارد. یعنی که دانشگاه یکسره بیهوده 
است؟ اکیدا؛ تنها باید دانشی را که به صورت 
آکادمیک کسب می کنید، کاملا با نیازهای 
بازار هدف تطبیق داده و مدام به روز کنید؛ در 
این صورت است که راه به جایی خواهید برد. 
با عطف به اینکه بیش از نیمی از دانشگاهیان 
ما را هم دختران و زنان تشکیل می دهند، پس 
می توانیم ادعا کنیم که این بحث درباره آنان 

بغرنج تر می شود.
نکته دوم آن است که ما در جامعه مان 
گروه هایی را داریم که نیازمند همراهی و 
حمایت حاکمیتی هستند. همین 2هفته 
پیش بود که رئیس کمیته امداد، اعلام کرد 
نیمی از مددجویان آنها را زنان سرپرست 
خانوار تشکیل می دهند و این، یعنی آنکه ما 
با گروه هایی روبه رو هستیم که غالبا برایشان 
کارهای پشت میزی و رسمی و... فراهم 
نیست و از سوی دیگر به صورت فوری نیازمند 
کسب درآمد هستند. سیدمرتضی بختیاری، 
همچنین چند روز پیش هم اشاره کرده بود که 
»تسهیلات اشتغال مددجویان تحت پوشش 
کمیته امداد امام خمینی)ره( 40درصد 
افزایش یافته است. با توجه به کمک های 
دولت و مجلس در حوزه حمایت اشتغال 
مددجویان، امسال تا پایان سال ۱00هزار 
خانوار که با کمک اشتغال کمیته امداد به 
توانمندی اقتصادی رسیده اند از پوشش این 
کمیته خارج خواهند شد.« در اینجا به واقع 
ما با افرادی روبه رو هستیم که به جای اینکه 
خودشان را درگیر دریافت حمایت های مالی 
کنند، تلاش بیشتری کرده اند و به توانمندی 
رسیده  و از دایره حمایت های مالی خارج 

شده اند.
نکته سوم آن است که همه  چیز، در یک درآمد 
به قول معروف بخور و نمیر نیست. شاید 
بازخوانی این گفته های هنری کیسینجر 
درباره لی  کوان یو، نخست وزیر سنگاپور در 
3دهه رشد طلایی این کشور و تبدیل آن به 
یکی از بزرگان اقتصادی جهان و آسیا، بد 
نباشد: »از منظر لی کوان یو زنده ماندن کفایت 
نمی کرد. همیشه می گفت که هوشیاری، نبوغ 
و انضباط می توانند جایگزین فقدان منابع 
باشند. بکوشید تا با برتری و افتخار بمانید و 
به پیروزی دست یابید.« نکته اینجاست که 
توسعه در وجه اجتماعی و عمومی خودش، 
با مواردی چون قناعت در وجوه فردی تفاوت 
دارد. در امر توسعه، »حد کفایت« وجود ندارد 
و تا جایی که می توانید باید پیش رفته و 

پیشرفت کنید.
نکته دیگری هم که به ذهنم می رسد، بحث 
مشغولیت های ذهنی زنان سرزمین ماست. 
همه می دانیم که به دوره ای نزدیک می شویم 
که زنان نیز باید منابع درآمدی مستقل 
خودشان را داشته باشند، اما مهم تر از این 
منابع، آن است که چه مرد و چه زن، باید 
خودش را به گونه ای به کار و تلاش مشغول کند 
که فرصتی برای بیکاری ذهنی نداشته باشد. 
بیکاری ذهنی، سرآغاز افسردگی و تنش های 
حتی جسمانی قلمداد می شود. شاید این 
نقل از حجت الاسلام سیدمهدی طباطبایی، 
روحانی نام آشنای ایرانی که در حوزه اخلاق 
شناخته شده بود، بد نباشد که  گفت: »به 
دخترانم قالیبافی آموختم؛ صرفا به این دلیل 
که حتی اگر از ناحیه آن کسب درآمد هم 
نکنند، سرگرم باشند و همین سرگرم بودن 

آنها را از بیکاری ذهنی دور کند.«
مجموعه همه این بحث هایی را که مطرح 
کردیم، در جایی به اسم مشاغل خانگی و 
اشتغال خانگی به هم می رسند. به واقع در 
حوزه مشاغل خانگی، ما هم می توانیم برای 
گروه هایی که نیاز فوری به کسب درآمد و 
حمایت مالی دارند، ایجاد ممر درآمد کنیم، 
هم می توانیم خط تولید کارخانه های بزرگ را 
به درون خانه ها ببریم و هم می توانیم توسعه 
اقتصادی کشور را سرعت ببخشیم و از به هم 
پیوستن این درآمدهای ریز و درشت، به یک 
عدد رشد اقتصادی قابل توجه برسیم. بی جهت 
نیست که در کشوری چون تایوان، که حالا 
برای خودش الگویی در توسعه محسوب 
می شود، شعار »هر خانه یک کارخانه و هر 
کارخانه یک خانه« مطرح است. درواقع 
مشاغل خانگی صرفا یک امر تزیینی و ویترینی 
نیستند، بلکه یک ضرورت جدی هستند؛ 
ضرورتی که گروه هایی چون زنان سرپرست 
خانوار را به کار می گمارند؛ آن هم در محیط 
امن خانه. تولیدات جزئی و حتی متوسط 
کارخانه ها را در خانه ها ایجاد کرده و بار مالی 
آنها را کمتر و در نهایت، جریان اقتصادی 
در رگ های یک جامعه را بیشتر و بیشتر 
می کنند. به واقع چه چیزی بهتر از این؟ اینکه 
روی چیزی تمرکز کنید که در آن واحد، برای 
شما هم حمایت های اجتماعی و اقتصادی از 
گروه های آسیب پذیر را به همراه داشته باشد 
و هم هزینه تمام شده کارخانه ها و تولید را 
کم کند و هم چرخ توسعه اقتصادی را بیشتر 

بچرخاند.

رضا یادگارییادداشت
کارآفرین و مدرس کارآفرینی

موردعجیبیکشغلخانگی
 3 زن کارآفرین ایرانی قصه شان را با ما به اشتراک گذاشته اند؛ قصه ای که از یک شغل خانگی شروع شد 

مشاغلخانگی
چیست؟

مطابق قانون ساماندهی و 
حمایت از مشاغل خانگی، 
مشاغل خانگی شامل آن 
دسته از فعالیت هایی 
است که توسط عضو یا 
اعضای خانواده در فضای 
مسکونی در قالب یک 
طرح کسب  و کار، بدون 
مزاحمت و ایجاد اخلال 
در آرامش واحد های 
مسکونی همجوار شکل 
می گیرد و منجر به 
تولید خدمت یا کالای 
قابل عرضه به بازار خارج از 
محیط مسکونی می گردد.

چهوضعیدارد؟
مشاغل خانگی در ایران 
و جهان، از آن دست 
کسب  و کارهایی است 
که به  شدت در حال 
گسترش اند. گفته می شود 
که آغاز و گسترش 
دیجیتال  کارآفرینی 
نیز مصداقی از مشاغل 
خانگی دانسته می شود 
که به نوعی باعث ایجاد 
نوعی انقلاب در تاریخچه 

این مشاغل شده است.

متولیدارد؟
در ایران، ستادی تشکیل 
شده است به نام ستاد 
ساماندهی و حمایت از 
مشاغل خانگی که در 
وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی قرار دارد. این 
ستاد ضمن اینکه قواعد و 
قوانین این حوزه را تبیین 
می کند، در 3 فاز از این 
مشاغل حمایت می کند؛ 
ازجمله در حوزه های 
تسهیلاتی،  مالی، 

آموزشی، مجوز و ... .

تسهیلاتدارد؟
جالب اینکه از سال 
1390تا 1397بیش از 
3میلیون نفر از ایرانیان 
در سامانه مشاغل خانگی 
ثبت نام  کرده اند و به بیش 
از نیمی از آنها مجوز این 
شغل ها داده شده است. 
اگر کارشناسان طرح 
توجیهی شما را بپذیرند، 
به شما تسهیلاتی هم 
داده می شود که برای 
رونق دادن به این کسب  

و کارهاست.

چهرشتههایی؟
بر اساس مصوبات ستاد 
حمایت  و  ساماندهی 
از مشاغل خانگی، 
رشته های مشاغل خانگی 
در حوزه های صنایع 
 دستی، فرش دستباف، 
امور تولیدات دامی، 
شیلات، صنایع تبدیلی 
و تکمیلی کشاورزی، 
عشایری، امور تولیدات 
گیاهی، تولیدی )صنعت 
و خدمات(، فعالیت های 

فرهنگی و هنری است.

چهشکلهایی
دارد؟

فعالیت در حوزه مشاغل 
خانگی به3صورت 
است:  امکان پذیر 
انجام فعالیت به  صورت 
کارمزدی برای کارفرمای 
خارج از محیط مسکونی، 
انجام فعالیت مستقل 
اعم از تامین مواد اولیه تا 
عرضه محصول به خارج 
از محیط مسکونی و انجام 
فعالیت به  صورت تعاونی 
یا مشارکت با بنگاه های 
تامین کننده  بالادستی 
مواد اولیه و عرضه 
محصول آنان در بازار، 
ترجیحا به  صورت کسب  

و کار خوشه ای.

همه  چیز از تلاش کردن شروع می شود؛ تلاش از 

هر جایی که آنها بوده اند و با هر چه که در اختیار 
داشته اند. همین تلاش های شروع شده، ادامه 
یافته و باعث شده تا آنها نه تنها برای خودشان 
و خانواده شان رفاه، موفقیت و اعتبار کسب کنند 
که حتی برای محل سکونت شان هم اعتبار، رونق 

و رفاه به همراه بیاورند. اینها در حالی اتفاق 
افتاده که این زنان کارآفرین اگر می نشستند 
و به این فکر می کردند که با یک شغل خانگی 
که بهار نمی شود، هیچ تلاشی شروع نمی شد و 
هیچ موفقیتی هم به دست نمی آمد، اما همین 

مشاغل خانگی که به چشم نمی آمد، حالا از آنها 
کارآفرینانی بزرگ ساخته است. با هم، زندگی 
3 تن از زنان بزرگ و کارآفرین کشورمان را که از 
مشاغل خانگی آغاز کرده اند در گفت وگو با آنها 

مرور می کنیم.

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

 بی بی زینب، روستای کلپورگان را جهانی کرد
زینب منفرد، یکی از بانوان بلوچی است که با هنر دستانش توانسته اسم و آوازه 
روستای کلپورگان و سفال های خوش آب و رنگش را سر زبان عاشقان صنایع 
 دستی و گردشگری ایران و جهان بیندازد؛ روستایی از توابع شهر سراوان 
در 70کیلومتری مرز پاکستان. در این روستای کوچک اما زیبا، همه او را 
بی بی زینب صدا می کنند؛ نه به خاطر اینکه سن و سال زیادی داشته باشد بلکه 
به  خاطر حق مادری که گردن همه زنان و دختران و چه بسا مردان این روستا 
دارد. بی بی زینب از کودکی سفالگری را کنار دست مادر و مادربزرگش آموخته 
بود، اما نمی دانست روزی روزگاری همین سفال هایی که هیچ  یک از اهالی 
روستا قدرشان را نمی دانستند، با تدبیر او باعث می شود که روستایشان ثبت 
جهانی شود. قصه زندگی اش را که برایمان روایت می کند، از روزهای سختی 
می گوید که مجبور بود به تنهایی در خانه ای نیمه مخروبه که البته شکل و 
شمایل زیادی هم به خانه نداشت، با ساخت ظرف های سفالی شکم خانواده اش 
را سیر کند: »همسرم بیمار است و 4فرزند دارم. یکی از بچه ها هم معلول است. 
هیچ منبع درآمدی جز فروش همین ظرف های سفالی و مستمری که از 
بهزیستی دریافت می کردیم نداشتیم. یک روز که از بهزیستی برای سرکشی به 
خانواده های تحت پوشش به روستای ما آمدند و شرایط زندگی ما را در آن خانه 
نیمه مخروبه دیدند، پیشنهاد ارائه کمک دادند. من به جای هر کمکی از آنها 
خواستم هزینه ساخت یک کارگاه مجهز به کوره را برایم تأمین کنند تا بتوانم 
شغلی را در خانه برای خودم ایجاد کنم؛ پیشنهادی که با موافقت آنها روبه رو 
شد«. چراغ کارگاه بی بی زینب که روشن شد، تعداد زیادی از زنان و دختران 
روستا در آن شاغل شدند و شروع کردند به تولید انبوه سفال های زیبا. البته این 
کار برای مردان روستا هم بی منفعت نبود، چرا که حالا باید دوشادوش زنان 
برای تأمین مواد اولیه سفال ها که خاک مخصوص بود دست به  کار می شدند. 
خلاصه اینکه با همت و شجاعت یک زن بلوچ، هنر هزارساله ای که در روستای 
کلپورگان خاک می خورد و مردم از آن غافل بودند، حالا سر از بازارهای جهانی 
درآورده و هر ساله گردشگران زیادی به واسطه ثبت جهانی این روستا بدان 
سفر می کنند؛ »سال۱3۹۶چند نفر از سازمان یونسکو به روستای کلپورگان 
آمدند. آنها، هم روستای ما را دیدند، هم کارگاه ها و سفال هایی را که ما زن ها 
اینجا درست می کنیم. رفتند و پس از مدتی گفتند روستای ما نخستین 
روستای ایران است که به عنوان موزه زنده سفال، ثبت جهانی شده است. 
همان سال در جشن ثبت جهانی روستای ما، رئیس منطقه ای شورای جهانی 
آسیا و اقیانوسیه و معاونش، لوح ثبت روستای سفالگری کلپورگان را به عنوان 
نخستین روستای جهانی منطقه آسیا و اقیانوسیه، به مسئولان و مردم 

سیستان  و بلوچستان دادند.« 

آنه خدیجه، یک کارآفرین خستگی ناپذیر
مرور قصه زنان موفقی که از گوشه خانه کوچکشان کسب  و کاری راه 
انداختند و حالا برای خود به یک کارآفرین در جامعه تبدیل شده اند 
همیشه شیرین و لذتبخش است، اما وقتی این حلاوت و شیرینی بیشتر 
می شود که ببینی همه این تلاش ها توسط زنی دنبال شده است که 
کسی باور نداشت به خاطر معلولیتی که در پی یک حادثه برای او ایجاد 
شده حتی بتواند کارهای شخصی اش را دنبال کند. صحبت از خدیجه 
پقه، زن ترکمن صحرایی است که با تلاش بی وقفه و اراده آهنینش 
ثابت کرد یک دست هم صدا دارد. آنه خدیجه وقتی 7ساله بود دست 
راستش را به خاطر پیچ خوردن طناب تاب دور دستش از دست می دهد. 
درحالی که همه می گفتند دختری که یک دست ندارد نمی تواند زندگی 
عادی داشته باشد، او باانگیزه، مشغول یادگیری بافت فرش و نمد از 
روی دست زنان روستای آق قلا شد و وقتی از این توانایی پرده برداشت 
که توانست یک پشتی را ظرف ۱2روز ببافد و محصولش را در بازار به 
فروش برساند: »با پول حاصل از این پشتی مواد اولیه برای تولید بعدی 
را خریداری کردم و در برابر حیرت و ناباوری همه، برای خودم کسب  و 
کار کوچکی راه اندازی کردم تا اینکه ازدواج کردم و نخستین کارگاهم را 
به صورت رسمی همراه با دخترانم در انباری خانه مان تاسیس کردم.« 
آنها کارشان را با خرید نخ و در اختیار قالیباف ها گذاشتن، استارت زدند 
اما خیلی سریع به فکر گسترش کار افتادند: »هدف هایی را که داشتم با 
ثبت شرکت فرش دستباف دنبال کردم و زمینه فعالیت 20قالیباف در 
این مجموعه فراهم شد. هرچه می گذشت بر رونق کارهای ما هم افزوده 
می شد. خودم و دخترانم در خانه و نیروهای دیگر هم در خانه های 
خودشان مشغول کار بودند. فعالیت هایمان با شرکت در نمایشگاه های 
صنایع  دستی و معرفی محصولات مان رونق بیشتری به  خود گرفت؛ 
به طوری که الان تعداد نیروهای شرکت به ۶0نفر رسیده و 500نفر از 
آموزش های ما بهره مند و مشغول به کار شده اند.« او حالا 25سالی است 
که تحت پوشش بهزیستی است؛ هم به عنوان کارآفرین برتر زن انتخاب 
شده و هم در جشنواره گره زرین، بهترین عنوان را کسب کرده است. آنه 
خدیجه تنها بانوی کارآفرین ایران است که پلاک ماندگار دریافت کرده 
و آن را سر در خانه اش نصب کرده است، اما همه اینها باعث نشده او در 
۶4سالگی خودش را بازنشسته کند، بلکه همچنان با همان شور و عشق 
و حرارت به کارش ادامه می دهد و معتقد است ماندگاری او در عرصه 
فعالیت ها ثابت می کند که انسان ها در هر شرایطی با امید می توانند قصه 

زندگی خود را شیرین تر روایت کنند. 

از گره های قالی تا پرورش شترمرغ
یکی از ویژگی های زنان کارآفرین اراده و پشتکاری است که دارند. 
زهرا داودآبادی، اهل اراک یکی از این زنان است که علاوه بر قالیبافی 
و اشتغال زایی از این محل برای خود و سایر زنان خانه دار، در پرورش 
شترمرغ هم دستی بر آتش دارد؛ رشته ای که فعالیت در آن، هم ریسک 
زیادی دارد، هم سختی های خاص خودش را. هنر قالیبافی را از مادرش 
فرا گرفته، اما به همین بسنده نکرده و برای اینکه  فعالیت هایش را در 
این رشته حرفه ای تر دنبال کند، در کلاس های قالیبافی فنی و حرفه ای 
شرکت کرده است؛ » به اعتقاد من هنر قالیبافی از جمله مشاغل خانگی 
است که زنان به راحتی می توانند با فعالیت در آن، هم به امورات منزل 

رسیدگی کنند و هم به درآمد قابل توجهی دست پیدا کنند«.
وقتی کارگاه آموزش قالیبافی خود را در گوشه ای از خانه اش 
راه اندازی می کرد فکرش را هم نمی کرد که یک روز به  عنوان یکی 
از تولید کننده های مطرح این رشته در کشور دست یابد؛ »کارم را 
با اخذ وام 30 میلیون تومانی از بسیج سازندگی شروع کردم. 40 دار 
قالی به اضافه مصالح مورد نیاز را خریداری کردم و به بافنده هایی که 
دوره آموزشی شان تکمیل شده بود تحویل دادم و متعهد شدم بعد از 
بافت کار فروش محصولات را خودم دنبال کنم؛ همین برای زنان بافنده 
ایجاد انگیزه کرد.« در کارگاه های تولیدی او سالانه بالغ بر700 تخته 
فرش و 40 تابلوفرش تولید می شود تا علاوه بر بازار داخلی در بازارهای 
خارجی مانند عراق و کشورهای آسیای شرقی به فروش برسند؛ » در 
منطقه داودآباد و فراهان برخلاف بسیاری از نقاط کشور، قالیبافی رواج 
دارد و خانم ها بسیار مشتاق فراگیری آن هستند، در واقع می توان گفت 
قالیبافی در این منطقه کاملا احیا شده است، روزانه حداقل ۱0 نفر با 
مراجعه به کارگاه، خواستار آموزش می شوند. متأسفانه بخش عمده ای 
از خانم ها حقوق بخور و نمیر منشی گری و پشت میزنشینی را بر کار 
تولید ترجیح می دهند.« درست است که کارگاه های قالیبافی این بانوی 
اراکی رونق خودش را داشت، اما او دوست داشت علاوه بر این حوزه در 
بخش پرورش و تولید گوشت شترمرغ هم فعالیت کند. حتی با وجود 
همه ریسک هایی که این فعالیت تولیدی و اقتصادی داشت دل به دریا 
زد و فعالیت خود را شروع کرد؛ » شترمرغ حیوانی حساس و ترسو است 
که با کوچک ترین صدایی می ترسد و ممکن است تلف شود؛ بنابراین 
کمتر کسی به  خاطر این مسئله وارد این رشته کاری می شود، اما من 
همیشه دوست دارم کارهای سخت را انجام دهم چرا که معتقدم زنان 

توانایی های زیادی دارند.«
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